
 
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  29 ноября  2022 года                                                                                  №  2/5 
с. Шипуново 

 
Об утверждении Порядка внешней 
проверки годового отчета об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Шипуновский район Алтайского 
края 
      

          В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Шипуновский районный Совет депутатов Алтайского края 
РЕШИЛ: 
        1.Утвердить Порядок внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования Шипуновский район Алтайского края 
(прилагается). 
        2.Направить настоящее решение в Контрольно-счётную палату 
Шипуновского района Алтайского края. 
        3.Направить указанный Порядок на подписание и обнародования в 
установленном порядке главе Шипуновского района Т.Н. Дороховой.  
        4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по обеспечению законности, правопорядку и охране 
прав и свобод граждан и местному самоуправлению (А.М.Третьяков). 
        5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
Председатель Шипуновского 
районного Совета депутатов                                                       А.С. Бобровский 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Утвержден решением 
Шипуновского районного 
Совета депутатов от 29 
ноября 2022 года  № 2/5  
 

Порядок  
внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Шипуновский район Алтайского края 
 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования Шипуновский район 

Алтайского края (далее – Порядок) разработан в целях реализации статьи 

264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном 

процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании 

Шипуновский район Алтайского края, утвержденного Решением 

Шипуновского районного Совета депутатов Алтайского края от 06.10.2022г 

№ 1/14. 

1.2 Настоящий Порядок устанавливает основные положения по 

организации и проведению внешней проверки годового отчета об 

исполнении районного бюджета муниципального образования Шипуновский 

район Алтайского края, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС), и подготовку 

заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета 

муниципального образования Шипуновский район Алтайского края. 

2 Осуществление внешней проверки годового отчета, порядок 

представления и состав представляемой отчетности 

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Шипуновский район Алтайского края (далее – 

внешняя проверка годового отчёта) проводится в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе и 

финансовом контроле в муниципальном образовании Шипуновский район 

Алтайского края, Положения о Контрольно-счетной палате Шипуновского 

района Алтайского края. 

2.2. Объектами внешней проверки годового отчёта являются главные 

администраторы бюджетных средств муниципального образования 

Шипуновский район Алтайского края и иные участники бюджетного 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/902260925
http://docs.cntd.ru/document/902260925
http://docs.cntd.ru/document/902260925
http://docs.cntd.ru/document/902260925
http://docs.cntd.ru/document/902260925
http://docs.cntd.ru/document/902260925


процесса. 

2.3. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Шипуновский Алтайского края (далее – годовой отчёт об 

исполнении районного бюджета) до его рассмотрения в Шипуновском 

районном Совете депутатов Алтайского края подлежит внешней проверке, 

которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой 

отчет об исполнении районного бюджета. 

2.4. Внешняя проверка годового отчета осуществляется Контрольно-

счетной палатой Шипуновского района Алтайского края (далее – 

Контрольно-счетная палата) и проводится с использованием стандарта 

внешнего муниципального финансового контроля «Организация и 

проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета 

муниципального образования». 

2.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении 

бюджета за отчетный финансовый год может осуществляться в форме 

камеральной и (или) выездной проверки.  

2.6. В ходе внешней проверки годового отчёта могут проводиться 

встречные (выборочные) проверки в отношении иных органов и 

организаций, на которые распространяются полномочия Контрольно-счетной 

палаты, в целях определения законности использования бюджетных средств 

и муниципального имущества, достоверности показателей представленной 

бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

2.7. При необходимости, для дополнительного анализа и 

формирования выводов по итогам исполнения районного бюджета 

муниципального образования Шипуновский район Алтайского края, в ходе 

проведения внешней проверки Контрольно-счетная палата имеет право 

запрашивать иные документы, материалы и информацию по вопросам 

исполнения районного бюджета, составлять акты и протоколы в отношении 

должностных лиц, в том числе, в случае воспрепятствования деятельности 

Контрольно-счетной палаты. 

2.8. Администрация Шипуновского района Алтайского края не 

позднее 1 апреля текущего года представляет отчет об исполнении районного 

бюджета за отчетный финансовый год в Контрольно-счетную палату для 

проведения внешней проверки. 

2.9. Внешняя проверка годового отчёта и подготовка заключения на 

годовой отчет об исполнении районного бюджета проводится Контрольно-

счетной палатой в срок, не превышающий один месяц. 



2.10. Одновременно с годовым отчетом об исполнении районного 

бюджета Администрация Шипуновского района Алтайского края 

представляет в Контрольно-счетную палату проект решения об исполнении  

районного бюджета за отчетный финансовый год и бюджетную отчетность 

муниципального образования Шипуновский район Алтайского края, 

определенную требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации. 

2.11. При проведении внешней проверки годового отчета проверке 

подлежит годовая бюджетная отчетность главных администраторов 

бюджетных средств в соответствии с пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного 

кодекса РФ. 

2.12. Помимо документов, указанных в пункте 2.11 настоящего 

Порядка, при проведении внешней проверки годового отчета проверке 

подлежат документы, предусмотренные пунктом 11 раздела 1 Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н. 

2.13. Главные администраторов бюджетных средств представляют 

годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату в течение 10 

дней после сдачи уполномоченным органом консолидированного отчета об 

исполнении бюджета за отчетный год. 

2.14. Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета 

представляется в виде заверенной копии на бумажном носителе и в 

электронном виде. В случае выявления в представленной бюджетной 

отчетности ошибок, допущенных при ее составлении, как самим главным 

администратором  бюджетных средств, так и финансовым органом в ходе 

проведения им проверки бюджетной отчетности, главный администратор 

бюджетных средств представляет бюджетную отчетность, содержащую 

исправления. Бюджетная отчетность главного администратора бюджетных 

средств, содержащая исправления, представляется в Контрольно-счетную 

палату в виде заверенной копии на бумажном носителе с сопроводительным 

письмом, содержащим перечень внесенных изменений, не позднее даты 

представления Администрацией  годового отчета об исполнении бюджета 

для проведения внешней проверки. 

2.15. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств оформляются актами (заключениями) 

по каждому главному администратору бюджетных средств. По результатам 

внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета 

осуществляется подготовка заключения на годовой отчет об исполнении 



районного бюджета муниципального образования Шипуновский район 

Алтайского края. 

2.16. Заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета 

представляется Контрольно-счетной палатой в Шипуновский районный 

Совет депутатов Алтайского края с одновременным направлением в 

Администрацию Шипуновского района Алтайского края. 

 

 
Глава района                                                                                      Т.Н. Дорохова     
 
с. Шипуново 
1 декабря  2022 года 
№ 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




